II ¹⁷ In hoc articulo sermo fieri etiam deberet de Vicario Generali et de Vicario Episcopali. Textus igitur proponitur sequens, qui, si placuerit, in articulo 25, post primum comma erit inserendum:

Eminens in Curia dioecesana est officium Vicarii Generalis, atque officium Vicarii Episcopalis, quod Sancta haec Synodus instituit. Quoties rectum dioecesis regimen id requirat, constitui possunt ab Episcopo unus aut plures Vicarii Episcopales, qui nempe ipso iure, in determinata dioecesis parte aut in certo negotionum genere aut quoad fideles determinati ritus, ea gaudent potestate, quae Vicario Generali in universa dioecesi et quoad omnia negotia omnesque fideles competit. Libere ab Episcopo dioecesano designantur et obligationibus tenentur quibus ligatur Vicarius Generalis. Expirat eorum iurisdictio iisdem modis, quibus cessat iurisdictio Vicarii Generalis, in specie per Sedis Episcopalis vacationem, nisi tamen Episcopi Auxiliaris munere fungantur, ad normam n. 24.

II [C] Expresse notatur quod Curia Dioecesana characterem pastoralem habere debet.

III [D] *Praeterea, sequentia in nostro textu affirmata inveniuntur: a) Curiae dioecesanae membra, sacerdotes sint vel laici, sciant se veri nominis apostolatus opus peragere, ut Episcopi adiutores in ministerio pastorali. b) Curia dioecesana ita ordinanda est ut aptum instrumentum Episcopo fiat, ad opera quoque apostolatus perficienda; quare valde optatur ut in dioecesi peculiare instituatur Consilium pastorale, quod munere senatus Episcopi fungatur ad actionem pastoralcm rite peragendam. Peculiaris tamen modus agendi talis Consilii Episcopo relinquitur, iuxta particulares dioecesis necessitates et adiuncta.*

IV 98 – Pag. 41, lin. 20: Addatur: «Haec consilia, praesertim Capitula cathedralia, novae ordinationi, necessitatibus aptatae subciantur» (6 Patres). R. – Admittitur modus. [Cf. * n. 27].

III [n. 27, 41, 15-26]

IV [n. 27, 19, 39 – 20, 9]

15 Inter Episcopi coo-
 16 peratores in regimine/dioecesis,
 illi presbyteri quoque enumeran-
 17 tur/qui eius senatum consilium-
 18 ve constituunt, ut/sunt capitul-
 19 lum cathedrale, consultorum
 20 coetus/vel alia consilia, secun-
 dum diversorum locorum cir-
 circumstantias vel indolem.

20 Sacerdotes et laici, qui ad Cu-
 21 riam dioecesanam pertinent,
 22 sciant se pastorali Episcopi/mi-
 nisterio adiutricem operam
 praestare.

23 Curia dioecesana ita ordinetur
 24 ut aptum/instrumentum Episco-
 25 po fiat, non tantum ad/dioecesim
 26 administrandam, sed etiam ad
 opera/apostolatus exercenda. [D]

Inter Episcopi coo-
 peratores in regimine dioecesis,
 illi presbyteri quoque enumeran-
 tur qui eius senatum consilium-
 ve constituunt, ut sunt/capitu-
 lum cathedrale, consultorum
 coetus vel alia consilia, secun-
 dum/diversorum locorum cir-
 circumstantias vel indolem.

98 *Haec instituta, praesertim capi-
 tula cathedralia, novae ordinatio-
 ni, quatenus opus sit, necessita-
 tibus hodiernis aptatae, subi-
 ciantur.*

Sacerdotes et laici, qui ad Cu-
 riam dioecesanam pertinent,
 sciant se/pastorali Episcopi mi-
 nisterio adiutricem operam
 praestare.

Curia dioecesana ita ordinetur
 ut aptum instrumentum Episco-
 po fiat,/non tantum ad dioecesim
 administrandam, sed etiam ad
 opera apostolatus exercenda.

99 – Pag. 41, lin. 21: loco «sacerdotes et laici» ponatur «omnes et singuli coo-
 peratores» (*1 Pater*).

R. – Clarior est textus schematis: e contra, verba proposita ambiguitate laborant.

100 – Pag. 41, lin. 21: Omittantur verba «et laici» (*1 Pater*). Lin. 27: Loco «op-
 tandum est» dicatur «ubi expedire videtur» (*10 Patres*).

R. – Laici omittendi non sunt, uti appareat ex ipsorum condicione in apostolatu
 Ecclesiae; alia verba proposita non admittuntur quia institutio *Consilii pasto-
 ralis* revera commendanda est.

101 – Pag. 41, lin. 23: Post verbum «praestare» addatur «debere» (*1 Pater*).

R. – Sensus verborum schematis est laborem in Curia dioecesana indolem vere
 pastoralem induere.

102 – Pag. 41, linn. 24-26: Loco «non tantum ad dioecesim administrandam,
 sed etiam ad opera apostolatus exercenda» scribatur «et ad dioecesim admini-
 strandam et ad opera apostolatus exercenda» (*1 Pater*).

R. – Clariore modo textus schematis eadem affirmat.

I

II [n. 25, 17, 3-7]

3
4
5
6
7

Valde optandum est ut in una-
quaque dioecesi peculiare insti-
tuatur/*Consilium pastorale*,
cui Episcopus dioecesanus ipse
praesit et in quo/clericis, religiosi
et laici, specialiter delecti, par-
tes habeant.
Huius Consilii erit, ea quae ad
pastoralia opera spectant inve-
stigare, perpendere/atque de eis
practicas expromere conclusio-
nes. [D]

II [D] De Consilio autem Pastorali multa apte explicantur in schemate «de cura animanum», p. 57, nn. 37 et 38.

III [E] [Cf. **III D b**].

[F] P. 17, linn. 3-7: animadversiones Patrum [E/2552, E/2785, E/2807, E/2850] potius *Consilium pastorale* respiciunt. Aliqui [E/2807] *unicum Consilium* desiderarunt in dioecesi, pro negotiis administrativis ac pro activitate pa-
storali, pro universa nempe responsabilitate dioecesana. Commissio apte di-
stinguendam esse censuit actionem pastoralem, cui, praeter sacerdotes dioece-
sanos, consulunt etiam religiosi et laici, a negotiis administrativis, quibus pro-
videt Episcopus speciali modo, personarum ope et institutionum a iure pre-
scriptarum. Neque Commissio necessarium duxit ante verba «clericis, religiosi
et laici» addere «simul aut separatim» [E/3046]: hoc enim, quia rem practicam
attigit, in plena Episcopi facultate, utpote praesidis Consilii pastoralis, relin-

III [n. 27, 41, 27-34]

IV [n. 27, 20, 10-14]

27 Valde optandum est ut in una-
 28 quaque dioecesi peculiare insti-
 tuatur Consilium pastorale, [E]
 29 cui Episcopus dioecesanus ipse
 30 praesit et in quo clerici, religiosi
 31 et laici, specialiter delecti, /part-
 es habeant. [F]
 32 Huius Consilii erit, ea quae/ad
 33 pastoralia opera spectant inve-
 stigare, perpendere atque de eis
 34 practicas expromere conclusio-
 nes. [G]

100	Valde optandum est ut in una- quaque dioecesi peculiare insti- tuatur/Consilium pastorale, cui Episcopus dioecesanus ipse praesit et in quo clerici, religiosi et laici, specialiter delecti, par- tes habeant.	10
103	Huius Consilii/erit, ea quae ad pastoralia opera spectant inve- stigare, perpendere atque/de eis practicas expromere conclusio- nes.	11
104		12
		13
		14

quendum est.

[G] De aliis quaestionibus, ex. gr. de remotione inamovibilitatis in canonicis Capitulorum [E/2807], de coetu presbyterorum ab Episcopo constituendo loco Capituli cathedralis [E/2901], etc. Commissio agere noluit, quia potius futurae Codicis Iuris Canonici recognitioni amandanda sunt.

IV 103 – Pag. 41, linn. 27-34: «Partes laicorum in Consilio pastorali sint con-
 sultivae» (*1 Pater*).

R. – Iuxta textum schematis, hoc Episcopi dioecesani determinationi relinquitur.

104 – Pag. 41, lin. 34: «Consilium sit obligatorium et consultandum statis tem-
 poribus» (*1 Pater*).

R. – Hoc pendet a voluntate Episcopi: neque imponi potest in Decreto Conciliari, ob tot diversas locorum circumstantias.

I

II [n. 26, 17, 8-10]

3) *Clerus dioecesanus.* [A]

26.

8

[*Sacerdotes diocesani*].

In animarum cura pro-
curanda primas/partes habent
sacerdotes dioecesani,
qui, providi cooperatores ordi-
nis episcopalis effecti 9
10

et

II [A] *De Clero Dioecesano* agitur in nn. 26-30 novi huius schematis Commis-
sio censem.

III [A] *Clerus dioecesanus. De sacerdotibus dioecesanis* prima mentio fit in num. 28 (olim n. 26), quia primas inter clerus dioecesis partes in cura animatum cum Episcopo habent. Non paucae mutationes in textu a Commissione nostra factae sunt, iuxta Patrum animadversiones. **Prima** est de sacerdotum dioecesanorum condicione in Ecclesia particulari [E/2809, E/2798, E/2846]. In textu qui nunc proponitur clariore luce appetat simul et fundamentalis ratio unitatis sacerdotum cum suo Episcopo, quae consistit in participatione unici sacerdotii Christi, et eorum incorporatio Ecclesiae particuliari, in cuius servitium integre et totaliter sese tradunt [E/2798, E/2809, E/2846, E/2847, E/2850, E/2811, E/2843, E/3288]. **Secunda** textus mutatio in Episcopi affirmata libertate consistit, quoad officia et beneficia, etiam non curata, sacerdotibus conferenda: suppressis quidem iuribus seu privilegiis, quae illi libertatem quoquo modo coarctare possunt. Sane hoc exigitur ab ipso munere pastorali, cuius est apte et aequa officia distribuere inter sacerdotes [E/2850, E/2565, E/2761, E/2785, E/2809, E/2842]. **Tertia** tandem innovatio respicit necessitatem colloquii de re pastorali, quod quidem in textu urgetur inter Episcopum et suos sacerdotes, ut eorum voluntates plane conscientur [E/2846, E/2643, E/2847, E/2849, E/2850, E/2852, E/2962].

[B] Quidam Pater [E/2847] censuit verba «presbyterium dioecesanum» ap-
tiora esse quam «sacerdotes dioecesani». Notandum tamen est hic agi de sa-
cerdotibus, utpote Episcopi cooperatoribus. Praeterea sufficienter affirmatur
sacerdotes dioecesanos, ob eorum cum Episcopo unionem atque Ecclesiae par-
ticuliari ditionem, «unum constituere presbyterium atque unam familiam,
cuius Pater est Episcopus» [E/2813, E/2753].

IV * Petentibus multis Patribus, duae innovationes in num. 28 introductae sunt. Prima respicit ipsum modum exponendi: sane primo proponitur in novo textu id quod commune est omnibus presbyteris, dioecesani sint vel religiosi,
atque, secundo loco, quod est proprium *sacerdotum dioecesanorum* explicatur,
qui nempe, «Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio ple-

	III [n. 28, 41, 35 – 42, 3]	IV [n. 28, 20, 15-18]	
	3) <i>Clerus dioecesanus.</i> [A]	3) <i>Clerus dioecesanus.</i>	
35	28. (olim n. 26).	* , 109 28.	15
	[<i>Sacerdotes diocesani</i>].	110	
	[B]	105 <i>Omnes quidem presbyteri sive dioecesani sive religiosi, unum sacerdotium Christi cum Episcopo participant et exercent, ideoque Ordinis episcopalis providi cooperatores constituuntur.</i>	16
	[cf. ln. 2-3]	106 <i>In animarum autem/cura pro-</i> 107 <i>curanda primas partes habent sacerdotes dioecesani,</i>	17
36	In animarum cura pro-	108 <i>sacerdotes dioecesani, quippe qui,</i>	18
37	curanda primas partes/habent		
42	sacerdotes dioecesani,		
2	qui, providi cooperatores Ordini-	106 <i>curanda primas partes habent</i>	
3	nis episcopalis effecti, <i>unum sa-</i>	108 <i>sacerdotes dioecesani, quippe qui,</i>	
	cerdotium Christi cum Episcopo		
	participant/et exercent atque	108 [cf. ln. 15-16]	

ne sese devovent». Secunda textus mutatio haec est: post affirmatas Episcopum inter et sacerdotes dioecesanos necessitudines, vinculis caritatis potissimum innixas, textus emendatus commendat ut illos Episcopus *vocare velit* ad colloquium, commune quoque, de re praesertim pastorali. Tollitur ergo verbum *instituat*, ne plures Patres deinceps anxii sint, quasi de quadam iuridica institutione in casu agatur.

105 – Pag. 41, lin. 37; et pag. 42, lin. 1: *Omnes sacerdotes, curam animarum habentes, sunt cooperatores Ordinis episcopalis (23 Patres).*

R. – Verum quidem est. Attamen, ob eorum plenam incorporationem Ecclesiae particulari, incardinationis causa, certum est sacerdotes dioecesanos *primas partes* habere in *cura animarum*. Textus autem ita emendatus est ut meliorem redactionem praebeat.

106 – Pag. 41, lin. 36: Videtur falsum «*primas partes habere sacerdotes dioecesanos*», quia omnes sacerdotes aliquo modo sunt cooperatores Episcopi (23 Patres).

R. – Cf. superiorem responsionem.

107 – Pag. 42, linn. 1-2: «*Omnes sacerdotes, et non dumtaxat dioecesani, participant cum Episcopo unum sacerdotium Christi*» (23 Patres).

R. – Textus recognitus primo affirmat omnes sacerdotes, dioecesani sint vel religiosi, cooperatores esse Ordinis episcopalis, ob eandem participationem in unico Christi sacerdotio; postea ea quae sunt propria sacerdotum dioecesanorum explicat.

108 – Pag. 41, lin. 37: Auferatur verbum «*dioecesani*» (1 Pater).

R. – Provisum in textu recognito.

109 – Pag. 41 et 42: Relate ad totum numerum 28: «*Norma debet dari de bona distributione servitii seu operis sacerdotalis*» (1 Pater).

R. – Distributio servitii seu operis sacerdotalis in dioecesi est res practica ab Episcopo determinanda iuxta peculiares loci condiciones; de illa ergo Decreto Conciiliare pertractare non debet.

110 – Pag. 41-42: Terminologia «*clerus dioecesanus*» inadaequata videtur (1 Pater).

R. – Negandum omnino est: cf. responsionem datam ad n. 114.

Ecclesiae peculiri incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent 11

unum
constituunt presbyterium atque
unam familiam, cuius pater est
Episcopus. [B] 12

Hinc sacerdotum dioecesano-
rum necessitudines cum Epi-
scopo 13

vinculis potissimum su-
pernaturalis caritatis inniti de-
bent, ita quidem ut/eorum
voluntatis consociatio cum Epi-
scopi voluntate pastoralem eo-
rumdem actionem reddat ubi-
riorem. 14

15

16

II [B] Expresso annotandum esse quod clerus servitio dioecesis addictus perfectam fovere concordiam cum Episcopo et necessitatibus etiam oeconomicis dioecesis subvenire debet.

III [C] *Ad n. 26 (nunc n. 28)*: Quatuor Patrum animadversiones admissae sunt, quae textum schematis diuini reddunt: P. 17, linn. 8-12: *a) inseritur in «sacerdotes dioecesani unum sacerdotium Christi cum Episcopo exercent»*: haec enim est ratio fundamentalis unitatis sacerdotium cum suo Episcopo, quae consistit in participatione unici sacerdotii Christi [E/2809]; *b) additur «ad unam dominici gregis portionem pascendam»*: quo appareret totius activitatis dioecesanae finis, sacerdotum nempe cum suo Episcopo, quae populum Dei respicit [E/2798].

[D] P. 17, lin. 12: tandem Commissio, iuxta aliquorum Patrum [(cf. 28 A se-
cunda) E/2809, E/2866, E/2785] petitionem, existimavit statui debere principium de libertate Episcopi in conferendis officiis et beneficiis ut liber evadat non secus ac in paroeciis provehendis. Quod certe admissum est, ita ut in futurum supprimant quelibet iura aut privilegia, quae eamdem libertatem quoquo modo coarctare possint.

IV 111 – Pag. 42, lin. 4: «Eiusdem servitio plene sese devovent» valet etiam pro Religiosis (23 Patres).

R. – Non eodem gradu neque eadem ratione ac pro sacerdotibus dioecesaniis.

112 – Pag. 42, lin. 6 «Unum constituunt presbyterium: idem pro Religiosis» (23 Patres).

R. – Aliquo quodam sensu verum est: attamen descriptio sacerdotum dioecesa-

III [n. 28, 42, 3-19]

IV [n. 28, 20, 19-29]

4 [C] Ecclesiae particulari incar-
 5 dinati vel addicti, eiusdem servi-
 6 tio plene sese/devovent ad
 7 unam dominici gregis portio-
 8 nem/pascendam; quare unum
 9 constituunt presbyterium atque
 10 unam familiam, cuius pater est
 11 Episcopus.

12 *Qui, ut ministeria sacra inter sa-
 13 cerdotes suos aptius et aequius
 14 disponere valeat, necessaria liber-
 15 tate gaudere debet in officiis vel
 16 beneficiis conferendis, suppres-
 17 sis/proinde iuribus seu privile-
 18 giis, quae eamdem/liberta-
 19 tem quoquo modo coartent.* [D]

1 Sacerdotum dioecesano-
 2 rum necessitudines/cum Epi-
 3 scopo
 4 vinculis potissimum su-
 5 pernaturalis caritatis inniti de-
 6 bant, ita quidem ut eorum
 7 voluntatis consociatio cum Epi-
 8 scopi voluntate pastoralem eo-
 9 rumdem actionem reddat/uber-
 10 iorem.

Quare, ut animarum servitium

111 Ecclesiae particulari incar-
 112 dinati vel addicti, eiusdem servi-
 113 tio plene sese/devoveant ad
 114 unam dominici gregis portio-
 115 nem pascendam; quare unum
 116 constituunt presbyterium atque
 117 unam familiam, cuius pater est
 118 Episcopus.
 119 Qui, ut ministeria sacra inter sa-
 120 cerdotes suos aptius et aequius
 121 disponere valeat, necessaria li-
 122 bertate gaudere debet in officiis
 123 vel beneficiis conferendis, sup-
 124 pressis proinde iuribus seu pri-
 125 vilegiis, quae eamdem liberta-
 126 tem quoquo modo coartent.

115 *Necessitudines Episcoporum inter et sacerdotes dioecesanos*
 116 vinculis/potissimum su-
 117 pernaturalis caritatis inniti de-
 118 bant, ita quidem ut sacerdotum
 119 voluntatis consociatio cum Epi-
 120 scopi voluntate pastoralem eo-
 121 rumdem actionem reddat ube-
 122 riorem.
 123 Quare, ut animarum servitium

norum quae in textu continetur, in omnibus suis elementis simul sumptis, nullo excepto, considerari debet.

113 – Pag. 42, lin. 11: Deleantur verba «vel beneficiis» (*2 Patres*).

R. – Deleri non debent, quia beneficia existunt de iure et de facto.

114 – Pag. 42 post lin. 13: Addatur: «sacerdotes dioecesani hic intelliguntur omnes sacerdotes, sive ad clerum saecularem pertineant sive religiosi sint, qui apostolatui dioecesano sunt addicti» (*1 Pater*).

R. – Textus recognitus meliorem de hac re explicationem affert. Praeterea sacerdotes «dioecesani» illi sunt qui Ecclesiae particularis servitio plene sese devotent; religiosi autem potius dicuntur pertinere ad clericum «dioecesis» (cf. n. 34).

115 – Pag. 42, linn. 15 ss.: Textus recognoscatur ita ut «officium caritatis» pro subiecto habeat in hoc loco Episcopum (*1 Pater*).

R. – Textus ita emendatus est, ut vinculum caritatis omnes afficiat, Episcopum simul et suos sacerdotes.

116 – Pag. 42, linn. 18-19: Loco «cum Episcopi voluntate... uberiorem» dicatur «eorumdem actionem reddat apostolicam» (*2 Patres*).

R. – Magis congruens est textus schematis: agitur enim, non ut sacerdotum actio reddatur apostolica, sed cum talis iam sit, ut «uberior» fiat.

117 – Pag. 42, linn. 19-24: «Colloquium instituatur cum omnibus sacerdotibus curam animarum exercentibus» (*23 Patres*).

R. – Bonum est ut Episcopo peculiare colloquium commendetur cum sacerdotibus dioecesanis; cum Religiosis tale colloquium haberi potest, sive per Consilium pastorale, sive per speciales conventus, ratione paroeciarum vel diversorum apostolatus operum.

17
18
19
20
21

Qua de causa omnes sacerdotes dioecesani uniti inter se sint ideoque/boni spiritualis universae dioecesis sollicitos se praebant; insuper, *memores* bona quae occasione officii sacri sibi comparant, a fines Ecclesiae destinari, attenti sint ad necessitates materiales quoque dioecesis, ad/quas sublevandas iuxta ordinationem Episcopi, pro posse opes conferant. [C]

II [C] Cf. nota [B].

III [E] P. 17, linn. 13-16: frequens colloquium Episcopi cum suis sacerdotibus urgetur, quod a necessaria consociatione voluntatum in apostolatu exigitur [E/2846, E/2849, E/2631, E/2643].

[F] P. 17, linn. 17-21: *d)* ratio ostenditur, qua sacerdotes attenti sint oportet ad necessitates materiales quoque dioecesis: bona enim temporalia, quae occasione ecclesiastici munieris sibi comparant, relationem cum munere sacro habent [E/3045].

[G] Alius Pater [E/2878] postulavit addendum: «... omnes sacerdotes, nisi causa vere impeditiva, aliquod ministerium sacrum commissum semper habere». Quod quidem aptius praescribitur in num. 16.

IV 118 – Pag. 42, linn. 19-24: Mutetur: «Quare, ut animarum servitium magis magisque promoveatur, instituatur senatus dioecesanus, compositus ex sacerdotibus doctrina et prudentia praestantibus, qui Episcopo assistant in gravioribus negotiis et in planificatione actionis pastoralis totius dioeceseos» (21 *Patres*).

R. – Sufficit institutio Consilii pastoralis, quae in n. 27 habetur. Praeterea Episcopo potestas non deest ut Consilium in modo proposito, si id expedire videatur, constituat; inopportunum est in Decreto Conciliari plura constituiri Consilia. 119 – Pag. 42, linn. 20-21: Loco «cum suis sacerdotibus» dicatur «saltem cum Vicariis foraneis» (1 *Pater*).

R. – Implicite continetur in textu: colloquii modus iudicio Episcopi omnino relinquendus est.

120 – Pag. 32, lin. 21: Post verbum «sacerdotibus» addatur «doctrina ac prudentia praestantibus» (59 *Patres*).

R. – Non admittitur, quia Episcopus colloquium habere debet cum omnibus sacerdotibus, nullo excepto: omnes enim animarum curae una cum Episcopo ad dicuntur in bonum Ecclesiae particularis.

121 – Pag. 42, linn. 21-22: Post «colloquium» addatur «etiam commune frequenter habere satagat» (15 *Patres*).

III [n. 28, 42, 19-32]

IV [n. 28, 20, 29-37]

20	<i>magis magisque promoveatur,</i>	118	<i>magis/magisque promoveatur,</i>	30
21	<i>Episcopus cum suis/sacerdotibus de re praesertim pastorali</i>	119	<i>Episcopus sacerdotes</i>	
22	<i>colloquium commune quoque instituat,</i>	120	<i>a d</i>	
23	<i>non tantum/data occasione, sed etiam, quantum fieri possit, statis temporibus.</i> [E]	121	<i>colloquium, commune/quoque, de re praesertim pastorali, vocare velit, non tantum data occasione, sed etiam, quantum fieri possit, statis temporibus.</i>	31
24	<i>Praeterea, omnes sacerdotes dioecesani uniti inter se sint ideoque boni spiritualis universae dioecesis sollicitudine urgantur; insuper,/memores bona, quae occasione officii ecclesiastici sibi comparant, cum munere sacro cohaerere, necessitatibus materialibus quoque dioecesis,</i>	122	<i>Praeterea, omnes sacerdotes dioecesani uniti inter se sint ideoque/boni spiritualis universae dioecesis sollicitudine urgantur; insuper,/memores bona, quae occasione officii ecclesiastici sibi comparant, cum/munere sacro cohaerere, necessitatibus materialibus quoque dioecesis,</i>	32
25	<i>iuxta Episcopi ordinationem, pro viribus/liberaliter subveniant.</i> [F]	123	<i>/iuxta Episcopi ordinationem, pro viribus liberaliter subveniant.</i>	33
32	<i>[G]</i>	124		34
		125		35
		126		36
				37

R. – Modus, quoad essentialia, admittitur: ideo textus emendatur, verbum «instituat» substituendo per verba «vocare velit». [Cf. * n. 28].

122 – Pag. 42, linn. 24: Addatur: «statis et frequentibus temporibus» (*1 Pater*).

R. – Colloqui frequentia cum suis sacerdotibus Episcopi arbitrio relinquenda est, iuxta peculiares dioecesis condiciones.

123 – Pag. 42, linn. 25 ss.: Est consilium quod pro omnibus valet sacerdotibus (23 Patres).

R. – Affirmandum: sed specialis commendatio facienda est pro sacerdotibus dioecesanis, quia religiosi proprios habent Superiores.

124 – Pag. 42, linn. 25-32: Remittatur ad schema «De institutione sacerdotali»: (nunc schema est «De ministerio et vita presbyterorum») itemque: pag 43, linn. 9-42; pag. 44, linn. 1-38; pag. 45, linn. 34-39; pag. 46, linn. 12-28 (*1 Pater*).

R. – Etsi plura dicantur in schemate «De institutione sacerdotali» (quod nunc schema est «De ministerio et vita presbyterorum») congruum omnino est ut hic aliqua principia generalia enumerentur quae sacerdotes dioecesanos respiciant, quatenus Episcopi cooperatores in cura animarum.

125 – Pag. 42, linn. 27-32: Post «insuper» mutentur verba sequenti modo «insuper praesto sint, utpote fratres et in spiritu paupertatis efformati, ad communicanda bona materialia, non solum suae paroeciae in favorem aliarum in egestate laborantium, sed etiam propria, pro viribus, in adiutorium aliorum sacerdotum, ea sc. quae occasione officii vel alias laboris sacerdotalis sibi comparant, iuxta Episcopi proprii vota vel ordinationem» (*1 Pater*).

R. – Modus non admittitur, etsi multa bona contineat: haec enim potius ad schema «De institutione sacerdotali» pertinent, quod nunc appellatur «De ministerio et vita presbyterorum». Sufficit in nostro schemate principium generale in textu enuntiatum.

126 – Pag. 42, lin. 33: Addatur «ex parte sua dioecesis provideat ut sacerdotes, praecipue senes et infirmi, sufficientia habeant ut possint vivere» (*1 Pater*).

R. – Propositio haec, optima quidem, ad schema «De institutione sacerdotali» (nunc «De ministerio et vita presbyterorum») remittitur.

I

II [n. 27, 17, 22-26]

27.

22

[*Sacerdotes operibus supraparoe-
cialibus addicti*].

Inter proximiores Episcopi co-
operatores habentur illi sa-
cerdotes, quibus

apostolatus opera indo-
lis supraparoeialis ab ipso
committuntur, sive quoad/deter-
minatum dioecesis territorium,
sive quoad speciales fidelium
coetus,/sive quoad peculiare ac-
tionis genus. [A]

23

24

25

26

II [A] Peculiari modo opera indolis supraparoeialis commendantur, quae nostris diebus maxime sunt necessaria pro ministerio pastorali.

III [A] In num. 29 (olim n. 27), qui *de sacerdotibus operibus supraparoe-
cialibus addictis* agit, nova propositio addita est, iuxta petitionem quorundam Patrum [E/3046, E/2761, E/2763]. Hoc modo indicantur illi sacerdotes, qui optimum auxilium Episcopo praestant, sive in scholis sive in aliis institutis vel associationibus. Commissioni autem maxima curae fuit attente examinare omnes illas Patrum [E/2558, E/2643, E/2669, E/2753, E/2762, E/2785, E/2849, E/2901, E/2912, E/3045] animadversiones, quae *circa parochorum munera aut stabilitatem in officio* factae sunt. Quae quidem paucae non fuerunt. Quantum possibile fuit, Commissio nostra omnibus satisfacere conata est.

[B] *Ad n. 27 (nunc n. 29): Nulla pervenit ad Commissionem animadversio.
Iuxta optata autem unius Patris [E/2761], visum est mentionem facere illorum
sacerdotum, qui munere apostolico ab Episcopo decorantur in scholis, institutionibus,
associationibus, etc.; quaeque munera a parocho ut plurimum exerceri nequeunt.*

IV * Nova propositio continetur in num. 29, quum nulla mentio in textu prio-

III [n. 29, 42, 33 – 43, 3]

IV [n. 29, 20, 38 – 21, 6]

33	29.	*	29.	38
34	[<i>Sacerdotes operibus/supraparoecialibus addicti</i>]. [A]			
35	Proximiores Episcopi cooperatores sunt illi etiam sacerdotes,/quibus apostolatus opera indolis supraparoeccialis ab ipso committuntur, sive quoad determinatum dioecesis territorium, sive quoad speciales fidelium coetus, sive quoad peculiare/actionis genus.	127	Proximiores Episcopi cooperatores sunt illi etiam sacerdotes,/quibus munus pastorale aut apostolatus opera indolis supraparoeccialis/ab ipso committuntur, sive quoad determinatum dioecesis territorium, sive quoad speciales fidelium coetus, sive quoad peculiare actionis genus.	39
36				40
37				41
38				
39				
40				
41	<i>Eximiam quoque adiutricem operam praestant sacerdotes, quibus ab Episcopo diversa/munera apostolatus, sive in scholis sive in aliis/institutis aut associationibus, concreduntur.</i>		<i>Eximiam quoque adiutricem operam praestant sacerdotes, quibus/ab Episcopo diversa munera apostolatus, sive in scholis sive in aliis institutis aut associationibus, concreduntur.</i>	21
42				2
43				3
2				
3				
	[B]			
128			<i>Etiā illi sacerdotes, qui operibus supradioecesanis sunt addicti, cum praecēlara apostolatus opera/exerceant, peculiari sollicitudini commendantur praesertim Episcopi in/cuius dioecesi commorantur.</i>	4
*				5
				6

re facta fuerit de sacerdotibus operibus supradioecesanis addictis. Postulantibus nonnullis Patribus, affirmatur in textu recognito illos praecēlara opera exercere atque peculiari sollicitudini commendatum iri, praesertim Episcopi in cuius dioecesi commorantur. [Cf. *Modus 128*].

127 – Pag. 42, lin. 34: Deleatur verbum «proximiores» et tantum dicatur «Episcopi cooperatores sunt illi...» (1 Pater).

R. – Non admittitur modus, quia non agitur de proximitate geographica cum Episcopo, sed de proximitate *moralis*. Sane, nostris temporibus paroecia, in cura animarum tradenda, sibi sufficiens amplius concipi non potest; hac de causa vere proximiores sunt Episcopo illi sacerdotes qui, sive munus pastorale exercent (v. g. Vicarii foranei), sive operibus addicuntur indolis supraparoeccialis; quaeque omnia, munera sint vel opera, operibus paroeciarum actionem pastoralem complent atque perficiunt.

128 – Pag. 42-43: Addatur: «Sacerdotes vero quibus apostolatus opera indolis supradioecesanae committuntur, se sciant cooperatores Ordinis episcopalis magis significari» (15 Patres).

R. – Admissa emendatione, nova propositio textui additur, in qua constat et praecēlara opus ab his sacerdotibus peractum et eorum commendata sollicitudo praesertim Episcopo, in cuius territorio commorantur.

[*Parochorum munera*].

Praecipua autem ratione Episcopi cooperatores sunt parochi, quibus, tamquam pastoribus propriis, animarum cura committitur in determinata dioecesis parte sub illius auctoritate. In hac autem cura gerenda parochi, cum suis adiutoribus ita munus/docendi, sanctificandi et regendi adimpleant, ut fi- deles atque communitates pa- roeciales, tum dioecesis tum to- tius Ecclesiae universalis mem- bra/revera se sentiant.

28

29

30

31

32

33

III [A] Quoad autem parochorum *munera*, sequentia textui praecedenti addita sunt in eodem num. 30 (olim 28): *a*) necessaria collaboratio cum ceteris parochis et sacerdotibus, qui operibus supraparoecialibus adscribuntur; *b*) urgens spiritus missionarius in cura animarum, quae in paroecia exercetur; *c*) commendata vita communis, praesertim illis sacerdotibus qui eidem paroeciae addicuntur; *d*) cooperatio religiosorum et laicorum ad catechetica- m instructionem fidelibus tradendam; *e*) sacramenti Poenitentiae administratio, ad quam necesse est ut faciles se praebeant animarum pastores.

[B] *Ad n. 28 (nunc n. 30)*: Huius numeri textus praeceteris locupletior evadit, acceptis quibusdam Patrum [E/2531, E/2643, E/2785, E/2843, E/2903, E/3046] suggestionibus: P. 17, lin. 27 – p. 18, lin. 2: in primo commate commendatur cu- rae pastoralis exercitium «*coniunctis viribus*» inter parochos atque inter ipsos et sacerdotes operibus supraparoecialibus addictos [E/2849]. Haec apostolatus forma maxime convenit, inspectis necessitatibus nostri temporis. Revera nostrum schema *Conferentias* Episcoporum necnon *Consilium pastorale* dioecesanum instituit; eadem ratione cura pastoralis exercenda est, indeque et opera supraparoecialia et cooperatio inter parochos commendantur.

IV * Praeter alias minoris momenti emendationes, in num. 30, 2) tolluntur verba *si expediatur*, quae per vocem *quoque* substituuntur, quando de Confraternitate Doctrinae Christianae sermo fit: id enim petierunt plus quam centum Patres. 129 – Pag. 43-44: Supprimenda sunt paragraphi 2 et 3, quippe quae melius in schemate «*De institutione sacerdotali*» inserenda videantur atque de munere Episcoporum non agant (93 Patres). R. – In schemate citato principia enumerantur quae sacerdotes *qua tales* respi-

III [n. 30, 43, 4-18]

IV [n. 30, 21, 7-17]

4 30. (olim n. 28).

* 30.

7

[Parochi].

129

5 Praecipua autem ratione Episco-
6 pi cooperatores sunt parochi,
7 quibus, tamquam pastoribus
8 propriis, animarum cura com-
9 mittitur in determinata dioecesis
parte sub illius auctoritate. [A]

10 1) In hac autem cura gerenda
11 parochi, cum suis adiutoribus
12 ita munus docendi, sanctificandi
13 et regendi adimpleant, ut fi-
14 deles atque/communitates pa-
15 roeciales, tum dioecesis tum to-
16 tius Ecclesiae universalis mem-
17 bra revera se sentiant.

Quapropter cum aliis parochis
18 collaborent necnon praesertim
cum sacerdotibus

16 operibus supraparo-
17 cialibus addictis, ut cura/pasto-
18 ralis in dioecesi unitate non ca-
reat atque/efficacior reddatur. [B]

Praecipua autem ratione Episco-
pi cooperatores sunt parochi,
quibus, tamquam pastoribus
propriis, animarum cura com-
mittitur in/determinata dioecesis
parte sub illius auctoritate.

1) In hac autem cura gerenda
parochi, cum suis adiutoribus
ita/munus docendi, sanctificandi
et regendi adimpleant, ut fi-

130

deles atque/communitates pa-
roeciales, tum dioecesis tum to-
tius Ecclesiae universalis/mem-
bra revera se sentiant.

130

Quapropter cum aliis parochis
collaborent/necnon

131

cum sacerdotibus, qui munus pa-
storale in territorio exercent/(uti
sunt e. g. Vicarii Foranei, Decani),
vel operibus indolis supraparo-
cialis sunt addicti, ut cura pasto-
ralis in dioecesi unitate non ca-
reat atque/efficacior reddatur.

133

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

ciunt; in nostro autem «de parochis» agitur qua Episcopi cooperatoribus. Ergo, ex una parte, textus noster inutilis nequaquam dici potest; ex alia, parochos considerat *sub speciali quodam respectu*, ratione nempe curae animabus tradendae. Ergo textus schematis manere debet.

130 – Pag. 43, lin. 10: Loco «cum suis adiutoribus ita munus sanctificandi etc.» legatur «cum suis vicariis et cum aliis adiutoribus ita munus etc.» (*I Pater*).

R. – Verbum «adiutores» sufficere videtur, siquidem vicarii inter parochi adiutores revera connumerantur: praeterea de illis expressa mentio in eodem numero fit.

131 – Pag. 43, lin. 14: Post verbum «sentiant» addantur haec aut similia: «Vicarius foranei, varias paroecias complectentes, recognoscantur ad hoc ut fraternae unionis parochorum et coordinationis laborum pastoralium fructus melius in die compleantur» (*I Pater*).

R. – In n. 29, inter proximiiores Episcopi cooperatores, recensentur illi sacerdotes qui sive operibus addicuntur sive munus pastorale exercent indolis supraparoecialis: inter hos autem recensentur vicarii foranei. Sufficiens est ergo in schemate de ipsis mentio; alia particularia praescribere de hac re in Decreto Conciliari opportunum non videtur, ob diversissimas locorum ac dioecesum condiciones. Unusquisque ergo Episcopus pro sua dioecesi provideat.

132 – Pag. 43, lin. 15: Deleatur «praesertim». Ratio est ne parochorum et Vicariorum susceptibilitas erga hos sacerdotes quodam modo excitetur (*I Pater*).

R. – Admittitur emendatio et verbum supprimitur.

133 – Pag. 43, lin. 18: Post verbum «reddatur» addatur: «ad hoc maxime iuva-bit opportuna renovatio instituti Vicarii foranei» (*I Pater*).

R. – Pro parte admittitur, ita ut clarior mentio fiat de illis sacerdotibus qui mu-nus pastorale indolis supraparoecialis exercent.

I

II [n. 28, 17, 33 – 18, 6]

Parochi praeterea meminerint omnes in territorio suae/paroeciae degentes, sive christianos sive non, semper sibi commendatos/esse in Domino. [A]

18

2

[cf. DCA n. 15]

In exsequendo munere magisterii, parochorum est: verbum Dei/predicare omnibus christifidelibus, ut hi in fide, spe et caritate radicati,/in Christo crescent et communitas christiana illud testimonium caritatis reddat, quod Dominus commendavit;¹⁸ itemque catechetica

3

4

5

6

II ¹⁸ Cf. *Io.* 13, 35.

II [A] Peropportune ea omnia referuntur, aptius determinata, quae in priori schemate «de cura animarum» exponebantur de parochorum munere docendi, sanctificandi atque regendi.
III [C] P. 18, linn. 3 sqq.: nonnulli Patres [E/2855, E/2804, E/2756, E/3045, E/3046, E/2669, E/2643, E/2689, E/2908] petierunt ut clare constaret curam pastoralem *spiritu missionario* informari debere atque in illos omnes extendi qui in paroccia degunt, sive christiani sint sive non. Quidam Pater [E/2669] expresse memorandos esse infideles existimavit.

[D] Notanda sane sunt verba «*debito modo*», quando de spiritu missionario sermo fit, quoad illos qui in paroecia degunt; verba enim haec illa textus precedentis supplent «sive christianos sive non» [cf. lin. 1]. Revera Commissionis intentio haec est: ut clare appareat diversam rationem in apostolatu habendam esse, quoties de diversis personarum condicionibus agitur.

[E] Alius [E/2804] autem rogavit ut adderetur: si parochus quosdam coetus personarum per se attingere nequit, alios in proprium adiutorium vocet et cum illis collaboret. Has omnes suggestiones Commissio acceptandas esse censuit, quum de rebus agant quae a cura animarum hodie exigantur. Sane, fideles, qui vere christiani sint, pauci numerantur. Inde oportet ut parochus alios quaerat

III [n. 30, 43, 19-39]

19 [C] *Praeterea cura animarum spiritu missionario semper informetur, ita ut ad omnes in paroecia degentes, debito modo, se extendat.* [D]
 20 *Quodsi parochi quosdam personarum coetus/ per semetipsos attingere nequeant, alios, sacerdotes vel laicos, in proprium adiutorium/vocent, qui sibi auxilium praestent in iis quae/ad apostolatum spectant.* [E]
 21
 22 *Ad eamdem vero animarum curam efficaciorem reddendam, vita communis sacerdotum, praesertim eidem paroeciae addictorum, enixe/commendatur, quae, dum actionem apostolicam fovet, caritatis et unitatis exemplum fidelibus praebet.* [F]
 23
 24 2) In exequendo munere magisterii, parochorum est: verbum Dei praedicare omnibus christifidelibus, ut hi in fide, spe et caritate radicati, in Christo crescent et communitas christiana illud testimonium caritatis reddat, quod Dominus commendavit;¹⁶ itemque/catechetica

IV [n. 30, 21, 18-30]

18
 19 *Praeterea cura animarum spiritu missionali semper informetur, ita/ut ad omnes in paroecia degentes, debito modo, se extendat.*
 20 *Quodsi/parochi quosdam personarum coetus attingere nequeant, alios, etiam laicos, in proprium adiutorium vocent, qui sibi auxilium praestent in/iis quae ad apostolatum spectant.*
 21
 22 *Ad eamdem vero animarum curam efficaciorem reddendam, vita communis sacerdotum, praesertim eidem paroeciae addictorum, enixe commendatur, quae, dum actionem apostolicam fovet, caritatis et unitatis exemplum fidelibus praebet.*
 23
 24 2) In exequendo munere magisterii, parochorum est: verbum Dei/praedicare omnibus christifidelibus, ut hi in fide, spe et caritate radicati,/in Christo crescent et communitas christiana illud testimonium caritatis/reddat, quod Dominus commendavit;¹⁷ itemque catechetica

III ¹⁶ Cf. *Io. 13, 35.*

IV ¹⁷ Cf. *Io. 13, 35.*

et ad vitam christianam adducat; quod si per se facere nequit, aliis adiuvantibus fiat. Quod quidem valet, non tantum de fidelibus christianis, sed etiam de aliis christianis, immo et de non christianis.

[F] Ad quam actionem perficiendam, certe valde iuvat vita communis sacerdotum [E/2855, E/2631 E/2753], necnon caritatis et unitatis exemplum ab ipsis datum: quae vita communis in tertio commate commendatur, iuxta cuiusdam Patris [E/2877] optatum.

IV 134 – Pag. 43, lin. 29: Pro «enixe commendatur» dicatur «pro viribus ex forma saltem intermissa instituatur» (*1 Pater*).

R. – Textus schematis melior videtur, quia commendationem enuntiat, quin ad particularia descendat.

135 – Pag. 43, linn. 30-33: Loco «quae dum actionem apostolicam fovet, caritatis et unitatis exemplum fidelibus praebet» legatur «quae talis sit, ut tum actionem apostolicam foveat, tum caritatis et unitatis exemplum fidelibus praebat» (*2 Patres*).

R. – In textu Conciliari sufficit ut vita communis commendetur, quae, *quia de sacerdotibus agitur* erit semper exemplum caritatis et unitatis.

I

II [n. 28, 18, 6-14]

instructione fideles ad plenam christiana doctrinam cognitionem ducere, unicuique aetati accommodatam.

[cf. DCA n. 15]

In perficiendo opere sanctificationis, curent parochi ut celebratio/Eucharistici Sacrificii centrum sit et culmen totius vitae communitatis/christiana; itemque adlaborent ut fideles spirituali pabulo pascantur/per piam et devotam Sacramentorum receptionem atque per consciam/et actuosam in Liturgia participationem.

[DCA n. 15, p. 12, ln. 23-25]

In officio pastoris adimplen-

III [G] Praeterea loco «ad plenam christiana doctrinae cognitionem» melius dicitur in textu emendato: «*ad plenam mysterii salutis cognitionem*».

[H] Petentibus quibusdam Patribus ex America Septemtrionali [E/2689, E/2880, E/2751, E/2769], mentio fit in quarto commate de *Confraternitate Doctrinae christiana*. Quum maximi momenti sit christifidelium educatio religiosa, Commissioni visum est suggestionem acceptandam et Confraternitatis erectionem commendandam esse. Mens tamen Commissionis haec est: sub nomine «Confraternitatis Doctrinae christiana» illae omnes associationes comprehenduntur, quae pro fine habeant christifidelium catechetica instructionem promovere. Ex alia parte, educatio moralis ac religiosa, praesertim puerorum, adeo gravis existimatur, ut parocho commendetur in textu cooperationem quaerere imprimis religiosorum atque, prout fieri possit, etiam laicorum.

[I] In quinto commate acceptata est duorum Patrum [E/2762, E/2866] petatio de explicita mentione facienda sacramenti Poenitentiae: quare ad confessiones fidelium audiendas faciles se praebere debent parochi; immo et aliorum sacerdotum collaborationem, si opus fuerit, requirere tenentur, etiam varias linguis callentium. Hoc enim requiritur saepe nostris quidem temporibus, in quibus tot homines alias petunt nationes studiorum aut rusticationis causa.

III [n. 30, 43, 39 – 44, 17]

instructione fideles ad plenam
 40 *mysterii salutis cognitio-*
 41 *nem ducere, unicuique/aetati*
 42 *accommodatam.* [G]
Ad hanc autem instructionem
tradendam non solum religiosorum/auxilium quaerant, sed
44 *etiam laicorum cooperationem,*
 2 *erecta, si expediat, Confraternita-*
 3 *te/Doctrinae Christianae.* [H]
 4 In perficiendo opere sanctifi-
 5 cationis, curent parochi ut cele-
 6 bratio Eucharistici Sacrificii
 7 centrum sit et culmen totius vi-
 8 tiae communitatis christiana; i-
 9 temque adlaborent ut fideles
 10 spirituali pabulo pascantur per
 11 piam et devotam
 12 Sacramentorum receptionem
 13 atque per/consciam et actuosam
 14 in Liturgia participationem.
Meminerint etiam parochi quam
12 maxime sacramentum Poenitentiae ad vitam christianam fo-
13 vendam conferre; quare faciles
14 se praeveant ad fidelium confes-
15 siones audiendas, advocatis ad
16 hoc, si opus fuerit, aliis etiam
sacerdotibus, qui varias linguas
17 calleant. [I]
 In officio pastoris adimplen-

IV [n. 30, 21, 30 – 22, 1]

instructione fideles ad plenam
 31 *mysterii salutis cognitio-*
 32 *nem ducere, unicuique/aetati*
 33 *accommodatam.*
Ad hanc autem instructionem
tradendam non/solum religiosorum auxilium quaerant, sed
 34 *etiam laicorum cooperationem,*
 136 *erecta quoque Confraternita-*
 137 *te Doctrinae Christianae.*
 In perficiendo opere sanctifi-
 35 cationis, curent parochi ut cele-
 36 bratio/Eucharistici Sacrificii
 37 centrum sit et culmen totius vi-
 38 tiae communitatis/christiana; i-
 39 temque adlaborent ut fideles
 40 spirituali pabulo pascantur/per
 41 devotam et frequentem
 42 Sacramentorum receptionem
 43 atque per/consciam et actuosam
 44 in Liturgia participationem.
Meminerint etiam parochi quam
maxime sacramentum Poenitentiae ad vitam christianam fo-
vendam conferre; quare faciles
se praeveant ad fidelium confes-
siones/audiendas, advocatis ad
hoc, si opus fuerit, aliis etiam
sacerdotibus, qui/variables linguas
calleant.
 In officio pastoris adimplen-

IV 136 – Pag. 44, linn. 1-3: Ex textu expungantur verba «si expediat» et in fine addantur verba «iamdiu ab Ecclesia mandata Ecclesiaeque valde necessaria» (*111 Patres*).

R. – Emendatio partim admittitur, uti explicatur in modo subsequenti; verba autem quae proponuntur admissa non sunt, utpote non necessaria.

137 – Pag. 44, lin. 2: Expungantur verba «si expediat». Ratio est quia Confraternitas doctrinae christiana est necessaria, prout a Summis Pontificibus et a iure canonico statutum est (*2 Patres*).

R. – Admittitur emendatio, et verba «si expediat» substituuntur per vocem «quoque».

138 – Pag. 44, linn. 8-9: Non dicatur «per piam et devotam Sacramentorum receptionem» sed «per piam et frequentem Sacramentorum receptionem» (*1 Pater*).

R. – Admittitur emendatio, ita ut dicatur «per devotam et frequentem Sacramentorum receptionem»; hac ratione textus completur.

139 – Pag. 44, lin. 11: Post verba «actuosam participationem» addatur: «efficax adiumentum parochi sortiri queunt ab institutione Confraternitatis Ss. Sacra-
menti, quae vi can. 711 § 2 in quibuslibet paroecis institui debet» (*1 Pater*).

R. – Necessaria non videtur confraternitatis citatio quia satis dicuntur in verbis «per/consciam et actuosam in liturgia participationem».

I

[cf. DCA n. 15]

II [n. 28, 18, 14-20]

do, parochi

15

16

17

18

cum omnium ovium sint
ministri, vitae christianae incre-
mentum foveant tum in singulis
fidelibus,/tum in familiis, tum
in associationibus praesertim
apostolatui addictis,/tum in uni-
versa communitate paroeciali.
Domos igitur et scholas visitent;

19

20

pauperes
et infirmos speciali caritate pro-
sequantur; peculiarem
curam de opificibus habeant at-
que solliciti semper sint ut fide-
les operibus apostolatus auxi-
lium praestent.

III [J] In sexto commate animadversio unius Patris [E/2669] admissa est, qui necessitatem urget pro parocho imprimis *cognoscendi proprium gregem*, quod a pastorali munere exigitur. Item sedula *cura adolescentium et iuvenum* memoratur, propter momentum quod habet in actione pastorali [E/2561].

[K] Primo textus novus additur in fine num. 28, in quo mentio fit de vicariis, tamquam parochi cooperatoribus. Eorum sane praestans et actuosa opera exigit et fraternalm conversationem et mutuam caritatem ac reverentiam et communem voluntatem ac studium, inter parochum eiusque vicarios.

[L] In ultimo commate memorantur *vicarii cooperatores*, quos silentio praeterire fas non erat, ob eorum validam et actuosam operam in apostolatu paroeciali, sub parochi moderatione: quod quidem requirit fraternalm conversationem necnon communem voluntatem et actionem.

IV 140 – Pag. 44, lin. 22: Legatur «praesertim apostolatui et pietati addictis» (*I Pater*).
R. – Sufficiens enumeratio habetur in textu.

141 – Pag. 44, lin. 29: Addatur «praeципue per Catholicam Actionem et societas S. Vincentii de Paulo» (*I Pater*).
R. – De Actione Catholica alibi sermo fit in schemate ob eius momentum in Ecclesia. De ceteris autem associationibus citatio fieri non potest *in concreto*, et-

III [n. 30, 44, 17-37]

- 18 do, *imprimis curent parochi proprium gregem cognoscere.* [J]
 19 Cum/autem omnium ovium sint
 20 ministri, vitae christianaee incre-
 21 mentum foveant tum in singulis
 22 fidelibus, tum in familiis, tum
 23 in associationibus praesertim
 24 apostolatui addictis, tum in/un-
 25 versa communitate paroeciali.
 26 Domos igitur/et scholas visitent,
 27 prout pastorale munus id/exigat;
 28 adulescentibus et iuvenibus stu-
 29 diose/prospiciant; [J] pauperes
 30 et infirmos paterna caritate pro-
 31 sequantur; peculiarem *denique*
 32 curam de opificibus habeant at-
 33 que *adlaborent* ut/fide-
 34 les operibus apostolatus auxi-
 35 lium praestent.
 36 3) Vicarii paroeciales tamquam
 37 parochi/cooperatores, praestan-
 tem et actuosam operam/quoti-
 die impendunt in ministerio pa-
 storali sub/parochi auctoritate
 exercendo. [K]
 34 [L] Quare inter parochum eius-
 que vicarios fraterna habeatur
 conversatio, mutua caritas et re-
 verentia semper/vigeat iidemque
 consiliis, auxilio et exemplo/sese

IV [n. 30, 22, 1-14]

- do, *imprimis curent parochi pro-
 prium/gregem cognoscere.* 2
 Cum autem omnium ovium sint
 ministri, vitae christianaee incre-
 mentum foveant tum in singulis
 fidelibus, tum in familiis,/tum
 in associationibus praesertim
 apostolatui addictis, tum in uni-
 versa/communitate paroeciali. 3
 Domos igitur et scholas visitent,
 prout pastorale munus id exigat; 4
 adulescentibus et iuvenibus stu-
 diose prospiciant; /pauperes
 et infirmos paterna caritate pro-
 sequantur; peculiarem denique 5
 curam de opificibus habeant at-
 que adlaborent ut fide-
 les operibus apostolatus auxi-
 lium praestent. 6
 3) Vicarii paroeciales tamquam 7
 parochi cooperatores, praestan-
 tem/et actuosam operam quoti-
 die impendunt in ministerio pa-
 storali sub/parochi auctoritate 8
 exercendo. 9
 Quare inter parochum eius-
 que vicarios/fraterna habeatur 10
 conversatio, mutua caritas et re-
 verentia semper vigeat iidemque 11
 consiliis, auxilio et exemplo sese 12
 145 13
 147 14

si optimaee sint: sufficit generalis commendatio.

142 – Pag. 44, lin. 30: Loco «tamquam parochi cooperatores» legatur «in auxilio parochi dati» (*1 Pater*).

R. – In textu sufficienter appetet in casu agi de illis vicariis qui in iure Codicis cooperatores appellantur: ceteri vicarii paroeciales potius officio parochi assimilantur.

143 – Pag. 44, linn. 30-31: Post verba «Vicarii paroeciales tanquam parochi cooperatores» dicatur «sollicitudinem et curam animarum cum eo participes» (*1 Pater*).

R. – Eadem affirmatio, etsi diversis verbis expressa, continetur in textu schematis.

144 – Pag. 44, lin. 31: Post verbum «actuosam» addantur verba «quam possint». Ratio est: Vicarii cooperatores non necessario praestantem et actuosam operam quotidie impendunt sed ad hoc exhortandi sunt (*2 Patres*).

R. – Sufficierent provisum in textu.

145 – Pag. 44, lin. 34: Loco: «fraterna conversatio» dicatur «familiae vita». Quia verbum «familiae» melius exprimit relationes inter parochos et eius vicarios (*1 Pater*).

R. – Cura animarum, sive a parocco sive a vicariis exercenda potius *fraternam* conversationem secumfert, prout iam dicitur in textu.

III [M] Aliae Patrum [E/2766, E/2768, E/2896] animadversiones acceptatae non sunt, quia de rebus agebant, potius Codice Iuris Canonici emendandis, v. gr. de coordinatione oratoriorum publicorum pro missa dominicali, de mentione apostolatus orationis, etc.

IV 146 – Pag. 44, lin. 38: Addatur «Curent parochi ut vicarii paroeciales bene instruantur in his quae pertinent ad regimen paroeciale nam et ipsi forsitan parochi erunt» (*1 Pater*).

III [n. 30, **44**, 37-38]

IV [n. 30, **22**, 14-15]

38 *invicem adiuvent, paroeciali cu-
rae concordi voluntate commu-
nique studio providentes.*
[M]

15 *invicem adiuvent, paroeciali cu-
rae concordi voluntate commu-
nique studio providentes.*

146

R. – Quaestio haec potius pertinet ad schema «De institutione sacerdotali», quod nunc est «De ministerio et vita presbyterorum».

147 – Pag. 44, lin. 38 in paragrafo 3: Ubi agitur de vicariis paroecialibus addatur: «... servata inter utrumque quadam aequitate etiam in re oeconomica» (2 Patres).

R. – Res est particularis, quae ad normas dioecesanas ab Episcopo statuendas praeprimis spectat.

[*Parochorum nominatio, translatio, amotio et renuntiatio*]. [A]

[DCA n. 17, p. 13, ln. 12-14]

Cum muneris paroecialis tota ratio sit bonum animarum, quo facilius et aptius Episcopus ad provisionem pa-

22

[DCA n. 16, p. 13, ln. 3-6]

23

II [A] De ratione boni animarum exclusive habenda in parochorum nominatione et quod attinet ad eorum stabilitatem vel amotionem ab oficio.

III [A] P. 18, linn. 21-31: textus emendatus incipit agenda de provisione paroeciarum, circa quam criteria recensentur quibus Episcopus duci debet ad parochos constituendos.

[B] *Ad n. 29 (nunc n. 31)*: Gravis materia tractatur de nominatione, amotione et renuntiatione parochorum, circa quam 20 Patres [E/2332, E/2761, E/2809, E/2765, E/2866, E/2912, E/2900, E/2753, E/2868, E/2669, E/2552, E/3045, E/2558, E/2632, E/2842, E/2803, E/2901, E/2804, E/2810, E/2843, E/2905] suas animadversiones fecerunt. Prior textus non parum emendatus est, sive quoad formam, sive quoad substantiam, eo quod, quasi ex abrupto, de suppressione privilegiorum in constituendis parochis agebat et statim de amotione, translatione et renuntiatione parochorum quaestiones pertractabat. Quod quidem indolem nimis negativam inducebatur.

[C] Attamen difficilior quaestio illa est, quae in num. 31 (olim 29) *de parochorum nominatione, amotione et renuntiatione* agit. Attente perpensis omnibus Patrum [E/2569, E/2785, E/2332, E/2761, E/2809, E/2765, E/2866, E/2912, E/2900, E/2753, E/2752, E/2669, E/2552, E/3045, E/2558, E/2631, E/2632, E/2654, E/2842, E/2803, E/2901, E/2804, E/2810, E/2843, E/2905, E/3044] animadversionibus, Commissio censuit haec tria principia omnino servanda esse: *a*) in nominandis, transferendis aut amovendis parochis, immo et in officiis renuntiatione, bonum animarum suprema ratio semper esse debet; *b*) illa iura et privilegia supprimere oportet, quae Episcopi libertatem in parochorum nominatione coarctare possunt; *c*) aliqua stabilitate in munere obeundo revera parochi gaudere debent, ne cura animarum inde detrimentum capere possit.

His principiis innixa, Commissio nostra textum schematis sequenti modo mutavit: *a*) novus textus additur quoad criteria quibus Episcopus duci debet quoties de parocco constituendo agatur: considerandae quidem sunt praesertim condiciones quae ad animarum curam rite exercendam requiruntur; *b*) potentibus variis Patribus [E/2912, E/2558, E/2809, E/2866], etiam abroganda est lex concursus, ubi existat, sive particularis sive generalis, ita ut deinceps vi caret can. 459 § 4 Codicis Iuris Canonici; *c*) quoad parochorum

III [n. 31, 44, 39 – 45, 8]

IV [n. 31, 22, 16-21]

39	31. (olim n. 29).	*	31.	16
40	[<i>Parochorum nominatio,/translatio, amotio et renuntiatio</i>]. [A]			
41	<i>In iudicio/efformando de sacerdotis idoneitate ad aliquam/paroeciam regendam, Episcopus rationem habeat, non solum de illius doctrina, sed praesertim de pietate, zelo apostolico, ceterisque dotibus ac qualitatibus, quae ad curam animarum/rite exercendam requiruntur.</i> [B]	149	In iudicio efformando de sacerdotis idoneitate ad aliquam paroeciam regendam, Episcopus rationem habeat, non solum de illius doctrina,/sed etiam de pietate, zelo apostolico, ceterisque dotibus ac qualitatibus, quae ad curam animarum rite exercendam requiruntur.	17
6	[C] <i>Praeterea cum muneric paroecialis tota ratio sit bonum animarum, quo facilius et aptius Episcopus ad provisionem pa-</i>	150	<i>Praeterea cum muneric paroecialis tota ratio sit bonum animarum,/quo facilius et aptius Episcopus ad provisionem pa-</i>	18
7				19
8				20
				21

translationem atque ab officio amotionem, nova redactio composita est quae, ut confidimus, Patrum [E/2669, E/2632, E/2912, E/3045, E/2761, E/2765, E/2866] postulationibus placeat. En textus propositus: «Parochi in sua quisque paroecia ea gaudeant stabilitate in officio, quam animarum bonum requirat. Quare, abrogata distinctione inter parochos amovibiles et inamovibiles, recognoscatur atque simplicior reddatur modus procedendi in translatione et amotione parochorum, quo Episcopus, servata quidem naturali et canonica aequitate, aptius necessitatibus boni animanum providere possit». Particulares autem normae statuenda committuntur futurae Codicis Iuris Canonici recognitioni; d) textum autem qui de parochorum renuntiatione a munere ob ingravescensem aetatem in nostro schemate iam habebatur, Commissio censuit immutatum manere debere; hoc namque modo plena concordia adest cum iis quae in num. 21 olim 19 statuuntur de Episcoporum renuntiatione.

IV * Attentis etiam 50 Patrum optatis, textus *de parochorum renuntiatione a munere* ita emendatus est, ut num. 31 plene respondeat iis quae in nostro schemate iam continentur circa Episcoporum renuntiationem; praeter «ingravescensem aetatem» ergo, memoratur etiam *alia gravis causa*; neque expectare debebit Episcopus ut parochi «ipsi sua sponte» officii renuntiationem faciant, quia in textu emendato asseritur ipsos quoque *eos ad renuntiandum invitare posse*.

148 – Pag. 45, linn. 22-27: Textus ita redigatur ut cum iis, de Episcopis in nn. 21, 25 et 26 dictis, analogia servetur, tum quoad parochi renuntiationem, tum quoad Vicariorum, Coadiutoris vel Auxiliarium nominationem (49 *Patres*).

R. – Textus de renuntiatione parochorum ita emendatus est, ut in omnibus concordet cum iis, quae de Episcoporum a munere renuntiatione in n. 21 statuuntur. Hoc sane modo, observationi propositae satisfit.

149 – Pag. 45, lin. 2: Vox «praesertim» mutetur in «etiam». Quia doctrina est prima inter conditiones, quae ad animarum curam rite exercendam requiruntur (5 *Patres*).

R. – Admittitur modus.

150 – Pag. 45, lin. 5: Addantur verba: «praesertim in illa paroecia cui praeficitur» (1 *Pater*).

R. – Iam implicite continetur in textu.

I

II [n. 29, 18, 23-27]

roeciarum procedere valeat,
supprimantur

quaelibet iura pae-
sentationis, nominationis vel re-
servationis,¹⁹ salvo
iure Religiosorum.

24

25

[DCA n. 17, p. 13, ln. 15-16]

Eadem suprema ratio pae-
oculis habenda est quoties de
parochorum stabilitate in offi-
cio agatur, aut de eorum amo-
tione aut translatione.²⁰

26

27

II ¹⁹ Per liberam enim collationem officii paroecialis melius fieri potest ut ad singulas paroecias regendas ii semper deputentur qui scientia, pietate, zelo apostolico ceterisque dotibus et qualitatibus sint magis idonei.

II ²⁰ In paroecia, cui administrandae praeficiuntur qua proprii eiusdem rectores, parochi stabiles esse debent; attamen, cum officium paroeciale praecipue et essentia- liter consistat in munere pastorali exercendae curae animarum, Episcopus, ubi neces- sitas vel magna utilitas boni animarum illud exposcat, parochos legitime transferre vel amovere potest, salva utique naturali et canonica aequitate, sed servando modum pro- cedendi qui nec longas moras patiatur nec multiplices sollemnitates requirat. Eodem modo, expedit omnino ut Episcopus sine magna difficultate officio exsolvore valeat pa- rochos qui, ratione proiectae aetatis, iam nequeunt curam animarum rite ac fructuose promovere.

III [D] Statim exponuntur obstacula supprimenda, quae liberae provisioni officere possunt, ut sunt iura pae-entationis [E/2809], nominationis aut re- servationis [E/2842], necnon lex concursus [E/2912]. Alius [Pater E/2803] pro- posuit ut adderentur verba «quantum fieri potest», ubi de suppressione iuris pae-entationis, nominationis vel reservationis agitur. Resp. Haec verba si ad- mitterentur, inutile redderent nostri textus pae-scriptum.

[E] Dein stabilitas parochi asseritur in officio, animarum bono mensuranda. Tertius [Pater E/2901] proposuit «ut statueretur parochos aliosque sacerdotes in eodem officio permanere non posse ultra quinquennium». Resp. Parochi ae- quiparandi non sunt illis qui – «functionarii» nuncupati – opus suum praestant in re civili. Unus Pater [E/2552] suggestit ut in textu diceretur omnes parochos, etiam religiosos, ad nutum Episcopi exercere munus suum. Resp. Satis provi- detur in textu.

IV 151 – Pag. 45, lin. 9: Deleantur verba: «salvo iure Religiosorum» (*8 Patres*). R. – Necessaria sunt haec verba, quia Religiosi in munere parochorum obeun- do amovibles sunt, sive ad nutum Ordinarii loci, sive ad nutum Superiorum; ius ergo speciale in casu applicatur.

152 – Pag. 45, linn. 9-12: Loco «quaelibet iura pae-entationis, nominationis vel reservationis» ponatur «quaelibet iura reservationis atque, quantum fieri pot- est, iura pae-entationis vel nominationis» (*1 Pater*).

R. – Agitur praecise de supprimendis iuribus et privilegiis, quae Episcopi liber- tam quoad paroeciarum provisionem tollunt. Si talia privilegia in Concordatis fundantur, Sancta Sedes providebit; si in contractu privato, bonum commu-